
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

   

   
    

 
váš dopis zn.:          OVŽP-1463/2020-Cir                      Městský úřad Rychnov nad Kněžnou  
ze dne:                    15.01.2020 Odbor výstavby a životního prostředí 
naše značka (č. j.): KUKHK-7377/ZP/2020 - Hy Havlíčkova 136 
 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
vyřizuje:                  Mgr. Helena Hyšková   
odbor | oddělení:    životního prostředí a zemědělství/ 
                               EIATO  
linka  | mobil:          495 817 191 / 607 068 653 
e-mail:                    hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 
 
datum:                    19.02.2020 
 
 
počet listů: 3 
počet příloh: 0 / listů: 0 
počet svazků: 0 
sp. znak: 208.1 sk. režim: A10 
 

STANOVISKO 

k vyhodnocení vlivů na životní prostředí podle ust. § 10g zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon EIA) k návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách  
 
 
Pořizovatel ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1, písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen stavební zákon): Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního 
prostředí, Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
 

Zpracovatel územně plánovací dokumentace: Ing. arch. Jana Šejvlová, (Projektový atelier 
REGIO, s.r.o., Hradec Králové); červenec 2019 

 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů na životní prostředí: Ekoex Jihlava RNDr. Milan 
Macháček, Holíkova 3834/1 Jihlava 586 01; autorizovaná osoba podle § 19 zákona EIA; 
rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č.j.  6333/246/OPV/93 ze dne 15. 4. 1993, 

autorizace prodloužena rozhodnutím MŽP čj. 90668/ENV/15 ze dne 12.1. 2016); červenec 
2019 

 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů na území soustavy NATURA 2000: Ekoex Jihlava RNDr. 
Milan Macháček, Holíkova 3834/1 Jihlava 586 01; [autorizovaná osoba k provádění 
posouzení podle §45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně přírody a krajiny); rozhodnutí Ministerstva 

životního prostředí č.j. 69909/ENV/06 2396/630/06 ze dne 30.1.2007]; červenec 2019 

 



2 

 
Průběh posuzování: 
 
Požadavek na posouzení koncepce ve smyslu ustanovení § 10i zákona EIA vydán 
Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, odborem životního prostředí 
a zemědělství (dále jen krajský úřad) dne 04.02.2014 (č.j. 25494/ZP/2014); Předkládaný 
územní plán nešlo dostatečně posoudit ve fázi návrhu zadání. Požadavky na územně 
plánovací dokumentaci byly navrženy v rozsahu, kdy nešlo vyloučit kumulativní vliv 
jednotlivých funkčních využití území ve smyslu zákona EIA. Předkládaný návrh zadání 
zároveň nevylučoval vymezení ploch pro případnou realizaci záměrů uvedených v příloze 
č. 1 zákona EIA.  
 
Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny podle ust. § 75 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně přírody 
a krajiny; tj. krajský úřad) ve stanovisku č.j. 23884/ZP/2014 – Zp ze dne 13.01.2014 vyloučil 
možný významný vliv na lokality soustavy NATURA 2000 (uvedené v nařízení vlády 
č. 318/2013 Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit zařazených do evropského 
seznamu) nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny (dále 
jen lokality soustavy NATURA 2000). 
Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny podle zákona o ochraně přírody a krajiny, tj. 
Agentura ochrany přírody a krajiny, Správa Chráněné krajinné oblasti Orlické hory (dále jen 
Správa CHKO), nevyloučil možný významný vliv na lokality soustavy NATURA 2000: dne  
29.01.2014 (č.j. 003026/OH/2014). 
 

Společné jednání o návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách včetně posouzení 
vlivů na životní prostředí a na lokality soustavy Natura 2000 proběhlo dne 02.10.2019 
na Městském úřadu Rychnov nad Kněžnou.  
 
Posouzení vlivů koncepce na životní prostředí bylo zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy 
stavebního zákona.  
 
Na základě návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách, vyhodnocení vlivů návrhu 
územního plánu Bartošovice v Orlických horách na životní prostředí (dále jen SEA 
vyhodnocení), vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách 
na lokality soustavy NATURA 2000 (dále jen Naturové vyhodnocení), stanovisek dotčených 
orgánů a připomínek uplatněných ve smyslu ust. § 50 odst. 3 stavebního zákona vydává 
krajský úřad ve smyslu ustanovení § 10g zákona EIA  

I .  s o u h l a s n é  stanovisko 

k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách 
za podmínek: 

 
A) pro návrh územního plánu  

 
 

Plocha Vyloučení / 
prostorová 
regulace 

Podmínky 

Plocha ZB1b (BV - plochy bydlení v rodinných 
domech- venkovské) 

 

 Umístit pouze 1 hlavní objekt 
bez dalšího zahušťování 
zástavby. 

 

Plochy ZO2 a ZO3  (BV - plochy bydlení 
v rodinných domech venkovské) 

Odebrat plochy 
z návrhu 
územně 

plánovací 
dokumentace 

z důvodu 
pohledu na 

solitérní kulturní 

 



3 

památku 
v krajině – 

kostel sv. Jana. 

 
 

Plocha ZB16 (BV - plochy bydlení v rodinných 
domech- venkovské) 

Odebrat plochu 
z návrhu 
územně 

plánovací 
dokumentace 

z důvodu 
ochrany 

zemědělského 
půdního fondu. 

 

 
 

Plocha ZP2 (BV - plochy bydlení v rodinných 
domech venkovské) 

 
 

Odebrat plochu 
z návrhu 
územně 

plánovací 
dokumentace, 

protože v I. 
zóně CHKO 

nelze umisťovat 
nové stavby.  

 

 
Plocha ZN4a (BV - plochy bydlení v rodinných 

domech venkovské) 
 

Odebrat plochu 
z návrhu 
územně 

plánovací 
dokumentace 

z důvodu 
vymezení 
v prudkém 

svahu, kde by 
umístění stavby 

vyžadovalo 
rozsáhlé 

terénní úpravy. 

 

 
Plocha ZV1(BV - plochy bydlení v rodinných 

domech venkovské) 

Odebrat plochu 
z návrhu 
územně 

plánovací 
dokumentace, 

protože 
navrhovaná 

plocha 
nevhodně 
zahušťuje 
zástavbu. 

 

 
Plocha ZB2c, ZN9, ZN4b (BV - plochy bydlení 

v rodinných domech venkovské) 
      
 

  
Stanovit jako přípustný pouze 1 
hlavní objekt. 

 
Plocha ZN5 (BV - plochy bydlení v rodinných 

domech venkovské) 
      
 

 1. Posunout rozvojovou 
plochu podél cesty 
jižním směrem. 

2. Stanovit jako přípustné 
2 hlavní objekty. 

 
Plocha ZB8 (BV - plochy bydlení v rodinných 

domech venkovské) 
      
 

 1. Zpracovat územní studii. 
2. Stanovit jako přípustné 

pro 6 hlavních objektů. 
3. Respektovat OP lesa 30 

m. 

 
Plocha ZB17 (BV - plochy bydlení v rodinných 

domech venkovské) 
 

  
Prověřit umístění na V straně 
pozemku.  
 



4 

Plocha ZB11 (OS- plochy občanského vybavení – 
tělovýchovná a sportovní zařízení) 

 

 Provozní objekt umístit v S části 
plochy, bez dalšího parkování.  
 

 
B) pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace 

negativních vlivů na životní prostředí (povolování navazujících záměrů v 
jednotlivých návrhových plochách):  

 
 

Plochy ZB1a, ZB1b, ZB2b, ZB2c, ZB9, ZB17, 
ZB18, ZB19, ZB20, ZO1, ZO2, ZO3, ZN2, ZN5, 

ZN9, ZV1 
(BV - plochy bydlení v rodinných domech 

venkovské) 
      
 

  
Stanovit výškový regulativ 1 NP 
+ podkroví 

 
Plocha ZB2a, ZB3, ZB6a, ZB6b, ZB7a, ZB7b, 

ZB7c, ZB16, ZN1  
(BV - plochy bydlení v rodinných domech 

venkovské)  

  
Stanovit výškový regulativ 2 NP 
+ podkroví 

 
  

  
Respektovat kapitolu D SEA 
vyhodnocení 

 

 
 

I I .  s o u h l a s n é  stanovisko 
 

k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách 
na lokality soustavy NATURA 2000 za podmínek: 

 
Plocha Vyloučení / prostorová 

regulace 
Podmínka 

 
ZB12-DS (most přes D. Orlici 

v Bartošovicích) 
a 

 ZP1-DS (lávka v Podlesí) 

 
Vypustit z dalšího stupně 
projednávání z důvodu 
možného zásahu do 

průtočného profilu toku Divoká 
Orlice.  

 

ZO2 
(BV - plochy bydlení 
v rodinných domech 

venkovské) 

 
 

Posunout plochu SV směrem 
na pozemku p.p.č. 3014 mimo 
remíz, tj. vymístit nad nivu 
mimo kontakt s EVL Zaorlicko. 

 
ZB3 (BV - plochy bydlení 

v rodinných domech 
venkovské) 

 

 
 

Neoplocovat pozemek 
a vyloučit terénní úpravy v okolí 
objektů. 

 
ZO1 

(BV - plochy bydlení 
v rodinných domech 

venkovské) 
 

 
 

Realizace pouze 1 objektu 
v horní části pozemku u cesty 
bez oplocení. 

 
 
Odůvodnění: Krajský úřad posuzoval SEA vyhodnocení vlivů, obdržená stanoviska 
dotčených orgánů a připomínky občanů. Z podkladů předložených pro vydání SEA 
stanoviska (tj. stanovisek dotčených orgánů, stanoviska Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č.j. KUKHK-34320/ZP/2019 ze dne 



5 

29.10.2019, stanoviska CHKO č.j. 04222/VC/2018 ze dne 31.10.2019) vyplývá, že dotčené 
orgány uplatnily k územně plánovací dokumentaci připomínky z hlediska vlivů na životní 
prostředí. Krajský úřad konstatuje, že z tohoto důvodu byly stanoveny výše uvedené 
podmínky SEA stanoviska. Dále je nutno poznamenat, že vyhodnocení vlivů návrhu 
územního plánu Bartošovice v Orlických horách na životní prostředí a naturové vyhodnocení 
vlivů návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách bylo zpracováváno zároveň se 
zpracováním návrhu územně plánovací dokumentace, tudíž byly již během prací podmínky 
využití ploch zapracovávány, popř. některé lokality vyloučeny, plošně redukovány či jinak 
upraveny. Zejména se stanovily specifické podmínky využití ploch, tj. např. koeficient 
zastavění, počet hlavních budov apod. Při respektování podmínek stanoviska podle § 10g 
zákona tak nebudou identifikovány vlivy na obyvatelstvo, ovzduší, přírodu ani krajinu.  
 
K návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách se bez připomínek vyjádřily 
následující dotčené orgány: 
Krajská hygienická stanice se sídlem v Hradci Králové  
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou 
Ministerstvo průmyslu a obchodu  
Obvodní báňský úřad krajů Královéhradeckého a Pardubického.  
 
K návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách se s připomínkami vyjádřily 
následující dotčené orgány: 
Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí požaduje upravit 
nepřesnosti ve vymezení ochranných pásem vodních zdrojů a respektování vzdálenosti 20 m 
pro výstavbu od hranice lesních pozemků. 
Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy, uplatnil 
z hlediska památkové péče požadavek na regulaci zastavitelných ploch ZB1b, ZO2 a ZO3. 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, uplatnil 
stanovisko s nesouhlasem s vymezením plochy ZB16 pro bydlení.  
Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na plochu poddolovaného území. 
Ministerstvo obrany, odbor ochrany územních zájmů, upozorňuje na limity využití území. 
Správa CHKO požaduje odebrání ploch pro dopravu ZB12-DS (most přes D. Orlici 
v Bartošovicích) a ZP1-DS (lávka v Podlesí), pro bydlení ZP2 (BV - plochy bydlení 
v rodinných domech venkovské), ZN4a a ZV1 z návrhu územně plánovací dokumentace a 
zároveň regulaci u ploch ZB2c, ZN9, ZN4b (BV - plochy bydlení v rodinných domech 
venkovské) pro 1 hlavní objekt. U plochy ZN5 (BV - plochy bydlení v rodinných domech 
venkovské) požaduje posunout rozvojovou plochu podél cesty jižním směrem a stanovit jako 
přípustné 2 hlavní objekty. 
 
Z podkladů předložených pořizovatelem pro účely vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů 
návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických horách na životní prostředí a na lokality 
soustavy Natura 2000 vyplývá, že byly uplatněny 32 připomínky podle ust. § 50 odst. 3 
stavebního zákona. První připomínka byla uplatněna obcí Bartošovice v Orlických horách 
s požadavkem na vymezení parkoviště dle zpracovaného podrobnějšího dokumentu 
ve variantě A2. Připomínky veřejnosti byly uplatněny zejména k vymezení ploch pro bydlení 
a ploch pro navrženou funkci lesa v Neratově v územně plánovací dokumentaci. Krajský úřad 
posoudil předložené připomínky uplatněné k návrhu územního plánu Bartošovice v Orlických 
horách z hlediska vlivů na životní prostředí a zabýval se jimi  z hlediska jejich obsahu: 
Většinově uplatněné připomínky se ve 13. bodech zabývají možnými střety se základními 
principy územního rozvoje obce, s ochranou a rozvojem hodnot území, urbanistickou 
koncepcí a kompozicí, neodůvodněností určení nových zastavitelných ploch, neurčitými 
regulativy, rozporem s Politikou územního rozvoje i Zásadami územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje, neproporcionálním zásahem do práv, či dalšími navrhovanými 
změnami. Tyto připomínky jsou na rozhodnutí pořizovatele, resp. jejich vypořádání není 
z hlediska vlivů na životní prostředí předmětem tohoto stanoviska. K připomínce 7., tj. 
Nerespektování podmínek SEA stanoviska, krajský úřad uvádí, že výše jsou uvedeny 
podmínky stanoviska, přičemž schvalující orgán je povinen podle ust. § 10g odst. 4 zákona 
EIA zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud 



6 

toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou 
zahrnuty pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. K připomínce č. 8. 
tj. namítanému nepřiměřenému zásahu do životního prostředí krajský úřad uvádí, že návrh 
územního plánu Bartošovice v Orlických horách byl vyhodnocen z hlediska vlivů na životní 
prostředí i z hlediska vlivů na lokality soustavy NATURA 2000. Krajský úřad podrobil 
vyhodnocení vlivů územního plánu Bartošovice v Orlických horách na životní prostředí 
kritériím stanoveným v příloze č. 1 stavebního zákona a posuzoval zpracované naturové 
vyhodnocení vlivů územního plánu Bartošovice v Orlických horách a neshledal žádné 
důvody, pro které by měl plochy vyloučit z dalšího stupně projednávání územního plánu, tak 
aby mohl přisvědčit namítajícím. Projektant dále v rámci zpracování územního plánu již snížil 
rozsah navrhovaných ploch pro bydlení jak z původní schválené územně plánovací 
dokumentace, tak ve shodě s uplatňovanými připomínkami zpracovatele SEA a naturového 
vyhodnocení. K připomínce č. 10., 11. tj. zásahu do zemědělského půdního fondu, či 
neposouzení rizika znečištění vod, krajský úřad konstatuje, že vzhledem k tomu, že byla 
k vymezeným plochám uplatněna souhlasná stanoviska dotčených orgánů uplatňovaných dle 
ust. § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona (viz stanovisko Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství č.j. KUKHK-
34320/ZP/2019 ze dne 29.10.2019), kterým krajský úřad přisvědčuje, nepovažuje tak tyto 
důvody za relevantní z hlediska vlivu na životní prostředí.  
 
Obec Bartošovice v Orlických horách (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve 
smyslu § 16 odst. 2 písm. zákona EIA o zveřejnění stanoviska na úřední desce. Doba 
zveřejnění je minimálně 15 dnů. Zároveň Obec Bartošovice v Orlických horách žádáme, aby 
nám zaslalo písemné potvrzení o vyvěšení této informace na úřední desce. 
 
Se stanoviskem k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí se lze seznámit 
na internetových stránkách http://www.cenia.cz/sea  a  http://www.kr-kralovehradecky.cz.  
 
 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 

a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 

 

 

 
z p. Mgr. Helena Hyšková 
odborný referent na úseku posuzování  
vlivů na životní prostředí 
 
 
 
Na vědomí  
Obec Bartošovice v Orlických horách, Bartošovice v Orlických horách 35, 517 61 Rokytnice 
v Orlických horách 


